• En el primer gráfico podemos observar que para el año 2024 se cerró 

con un total de 420 patentes activas, distribuidas de la siguiente 

manera: Rio Cuarto 167, Santa Rita 164, Santa Isabel 75 y de 

Distribución 14. 

• En el gráfico #2 tenemos que el monto proyectado para el año 2024 

fue de ₡170.000.000,00 (ciento setenta millones); al culminar el año 

el monto total recaudado fue de ₡172.295.661,75 (ciento setenta y dos 

millones doscientos noventa y cinco mil seiscientos sesenta y un 

colones con setenta y cinco céntimos).   

• El porcentaje de morosidad total (con años anteriores incluidos) es 

del 11.94% lo equivalente a ₡23.085.723,95 (veintitrés millones 

ochenta y cinco mil setecientos veintitrés colones con noventa y 

cinco céntimos) 

• Se recibieron y procesaron 1 traslado de patente, 6 traspasos, 42 

retiros y 63 solicitudes de patentes nuevas. 

ATENCIÓN AL PÚBLICO 

El servicio público y la atención de las personas administradas son ejes

[...]

Mediante coordinación con las instituciones en algunos casos urgentes se 

remiten los casos desde la oficina para que se brinde la atención adecuada 

desde cada institución según corresponda el caso.  

EJE DE INFRAESTRUCTURA 

USOS DEL SUELO 

En el año 2024 se generaron un total de trescientos sesenta y seis (366) 

certificados de usos del suelo, los cuales se obtienen los siguientes datos: 

Gráfica 31: Certificados emitidos por mes 

Al realizar un análisis de la capacidad de poder desarrollar actividades 

económicas y de vivienda, se detecta como es el distrito de Río Cuarto

[...]

• Mediante la contratación número 2023LD-000063-0028202161. 

denominada “CONTRATACIÓN DE ESTUDIOS PRELIMINARES, 

PLANOS CONSTRUCTIVOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS, 

TRAMITOLOGIA Y CONSTRUCCION DE LA ETAPA 1 DEL PARQUE DE 

SANTA ISABEL”. Dicha intervención tiene un costo inicial de, treinta 

millones trescientos ochenta y nueve mil doscientos treinta y dos 

colones (₡ 30 389 232.00). 

EJE DE COORDINACIÓN INTERINSTITUCIONAL 

Una de las funciones ejercidas por la Primera Vicealcaldía es coordinar 

espacios con las diferentes instituciones que brindan atención al cantón 

para solventar las necesidades identificadas en el Plan Cantonal de